t PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDONOVO-MS

LEI ORDINARIANO 948/2014

Autor: Poder Executivo
Prefeito Municipal — Humberto Carlos Ramos Amaducci

"AUTORIZA 0 PODS? EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO
FINANCEIRO A ASSOCIAçAO
UN! VERSITA RIA MUNDONOVENSE E
DA PRO VIDENCIAS CORRELATAS".

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçOes legais.

FAO saber que a Cämara Municipal de Mundo Novo-
MS, APROVOU e eu S*tNCIONO a seguinte Lei:

Art. 10  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder auxilio financeiro a ASSOCIAAO UNIVERSITARIA
MUNDONOVENSE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n° 05.816.107/0001-26, corn sede na Avenida Castelo Branco, 181 Centro,
neste Municipio, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais),
observadas as normas e formandades legais aplicáveis em vigor, para atender
o custeio das respecthias despesas de manutençao previstas no Piano de
Trabalho que passa a fazer parte integrante desta Lei, independente de
transcrição.

Paragrafo Unico. 0 auxilio financeiro referido neste
artigo e concedido corn fulcro nos artigos 44 da Lei Municipal n° 900/2013,
combinado corn o artigo 116, da Lei Federal n° 8.666/93, e sera repassado
em 07 (sete) parcelas mensais distintas e sucessivas, iniciando a primeira ate
a primeira quinzena do més de maio.

Art. 20  A concessâo do auxilio financeiro de que trata o
artigo anterior, far-se-6 mediante Convênio entre o Municipio e a
Associaçäo Universitària Mundonovense, para atender o incluso Piano de
Trabalho ja devidamente aprovado pela Administraçao Municipal, e sera

.& 	 Orand.'. 200- C*P 79980 000 - tone: (67)3474-1148

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

formatizado e executado na forma da minuta que constitui o Anexo (Jnico

desta Lei.

Art. 40  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas as disposiçOes em contrário.

EDIFiCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS CINCO DIAS DO MES DE
MAIO DE DOIS MIL EQUATPRZE.

H M ERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

ANEXO UNICO - MINUTA DE CONVENIO
LEI MUNICIPAL No 948/2014

CONVENIO No ....../2014

Que entre si celebrarn a MUNICIPIO DE MUNDO NOVO - MS,
pessoa juridica de direito püblico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 03.741.683/0001-26, corn sede administrativa na Av.
Campo Grande, 200, Centro, na cidade de Mundo Novo-MS,
doravante denorninada simplesmente CONCEDENTE, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal Sr. HUMBERTO
CARLOS RAMOS AMADUCCI, brasileiro, casado, professor,
portador da cédula de identidade Rg no 486.508, expedida pela
SSP/MS, inscrito no OFF sob o no 368.587.141-20. residente e
domiciliado na rua Pernambuco, n 0946, e, de outro lado, o(a)

pessoa juridica de direito privado, corn sede
na Rua/Av . ........... ........ na cidade de Mundo Novo-MS, inscrita
no CNPJ/MF sob o no .............................daravante denominada
simplesrnente CON VENENTE, neste ato representada por

(norninar 	a 	representante 	legal), 	brasileiro.
(estado civil), portador da Cedula de Identidade sob a

RG no ............... SSP ....... .e do OFF ....................RESOLVEM
celebrar a presente CONVENIO, regido pelas disposiçOes
contidas na Lei Federal no 8.666/93. ern especial no seu artigo
116. lnstruçäo Norrnativa 01/97, da Secretaria do Tesouro
Nacionat, corn suas alteraçOes posteriores, e instruçOes
norrnativas e diretrizes do Tribunal de Contas Estadual de Mato
Grosso do Sul, rnediante as condiçoes estipuladas nas
seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIME/PA - DO OBJETO

Este Convénio tern por objeto viabilizar repasse de
recursos financeiros a (ao) CONVENENTE, ern conforrnidade corn o Piano
de Trabaiho previarnente aprovado pelo CONCEDENTE, a qua] passa a
ser parte integrante deste instrumento, independenternente de transcriçao.

CLAUSULA SEGUNDA - DA AuT0RIzAçAO

A autorização Jegislativa para a ceiebraçao do
presente Convénio, está expressamente contida na Lei Municipal no .....

de 	. de 2014, que fixa o montante do repasse financeiro e dispOe
sobre Os respectivos objetivos e metas.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOTAçAO ORcAMEN TAR/A

0 valor previsto para a realizaçäo deste Convênio e
de R$ ........(......), cujas despesas correrão a conta do Orçamento Geral
Municipio para o presente exercIclo, na seguinte dotaçäo:

Parágrafo ünico - 0 valor de que trata este artigo,
total ou parcial, sera creditado em conta corrente especifica do(a)
CON VENENTE aberta em instituição financeia oficia! deste Municipio,
devendo todos as pagamentos resultantes da execução deste convênio
ser efetuados exclusivamente mediante cheques nominativos aos
interessados.

CLAUSULA QUARTA - DA PRE5TAçAO DE CONTAS

A prestaçào de Contas deverâ ser apresentada ao
CONCEDENTE no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar do
recebimento do valor de cada parcela, composta dos seguintes
documentos:

- oficio de encaminhamento;
II - demonstrativo da execuçâo da receita e

despesa, em forma contábil, subscrito conjuntamente par profissional
competente de contabilidade, acompanhada dos respectivos
comprovantes fiscais;

Ill - côpia do extrato bancário, correspondente ao
periodo da prestaçäo de contas apresentada;

IV - Relatôrio de Atividades, mencionando as açOes
e serviços desenvolvidos no periodo e as respectivos custos financeiros.

§ 1 0  - As despesas seräo comprovadas mediante
documentos originals ou por côpias autenticadas em cartôrio, emitidos em
nome da CONVENENTE.

§ 20  - Quando a repasse dos recursos ocorrer de
forma parcelada, a Iberaçäo da segunda parcela ficará condicionada a
prestaçäo de contas da parcela anterior, e assim sucessivamente.

CLAUSULA QUINTA - DA L1BERAçAO DOS RECURSOS

Os recursos para cobertura das despesas
decorrentes deste Convênio, integral ou parcialmente, serão repassados
aa CONVENENTE no valor correspondente as açöes, serviços e demais
procedimentos nek consignados. observados rigorosamente o

Cronograma de Desembolso, as disponthilidades de caixa da
Administraçao Municipal e a Piano de Trabaiho previamente aprovado.

CLAUSULA SEXTA - DO CONTROLE E Wi FI5cALIzA cÁO

Fica assegurado 30 CONCEDENTE a prerrogativa
de manter a autoridade normativa e a exercicio do controle e da
fiscalizaçao sobre a execuçäo as objetivos e metas deste Convenio.
diretamente ou através de terceiros devidamente credenciados pela
Administracäo Municipal.

CLAUSULA SETIMA - DAS 0BRIGAc6ES

Para a consecuçaa dos objetivos definidos na
Cláusuia Primeira, comprometem-se as partes:

I -0 CONCEDENTE obriga-se a:

a) examinar e aprovar previamente a Piano de
Trabaiho referente as promoçOes prorarnadas e os respectivos
cronogramas de desembolso e execuçäo;

b) transferir 	as 	recursos 	financeiros 	ao
CON VENENTE, em estrita conformidade corn o Piano de Trabaiho e
Cronograma de Desembolso, previamente aprovados;

c) examinar as Relatôrios de Atividades
correspondentes aos recursos repassados;

d) exercer o controle e a fiscalização sobre a
execuçäa, mediante supervisäo e acomparthamento das atividades
inerentes aos objetivcs e metas previstos neste instrumento;

e) acompanhar e supervisionar tecnicamente os
serviços e atividades inerentes a este termo, efetuando vistorias "in loco",
diretamente ou atrav(§s de terceiros expressamente credenciadas ou
autorizados;

f) analisar e emitir pareceres sabre relatórios
parciais e finais encarninhados pelo CONVENENTE.

II -0 CON VENENTE obriga-se a:

a) encaminhar ao CONCEDENTE, para prévia
aprovaçäo, a Piano de Trabaiho referente ao objeto deste ConvOnio,
inclusive sempre que se fizer necessária qualquer modificaçäo na previsäo
original, exceto quanta ao montante repassado;

b) abrir conta bancária especifica, em instituiçao
financeira oficial. vinculada a este Convenio, para rnovimentaçao dos
recursos a eles referentes, bem como contabihzar sua movimentaçao,
detalhando suas aplicaçOes;

c) executar 	diretarnente 	as 	atividades
convencionadas, em consonáncia corn as diretrizes técnicas e
programáticas do CONCEDENTE, observadas rigorosarnente o Piano de
Trabalho aprovado;

ci) propiciar aos técnicos credenciados pelo
CONCEDENTE. todos os rneios e condiçoes necessárias ao
acompanharnento. supervisâo, controle e fiscalizaçao da execuçào do
presente ConvOnio;

e) apresentar Relatôrio de Atividades relativo a
execução e utilizaçao parcial e total dos recursos recebidos;

f) rnanter atualizada a escrituraçâo contábil
especifica dos atos e fatos relativos a execuçäo deste Convenio, para fins
de acompanhamento e avaliaçäo dos resultados obtidos no
desenvolvirnento das prornocOes;

g) responsabilizar-se por todos os encargos
decorrentes dos atendimentos feitos a conta deste Convenio, inclusive os
trabaihistas, previdenciârios, sociais, fiscais e cornerciais deles resultantes,
nao gerando para o CONCEDENTE obrigaçäo ou outro encargo de
qualquer natureza;

h) 0 CONVENETE näo poderâ contratar ernpresas
que nãc contenha as certidOes dos ôrgaos responsáveis;

i) rnanter em arquivo, pelo prazo rninimo de 05
(cinco) anos. contados da aprovaçâo das contas do gestor do
CONVENENTE pelo Tribunal de Contas/MS, relativa ao exercicio da
concessão, os comprovantes de realizaçäo de despesa e pagarnentos
realizados, e demais registros individualizados, bem como os registros
contàbeis, corn a identificaçao da promoçäo e deste Convènio, prestando
contas a Adrninistraçäo Municipal de todas as parcelas recebidas.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA E PRORROGAQAO

0 presente Convênio terã vigência a partir da data
de sua assinatura e término ern.. .1.. /2014.

CL.AUSULA NONA - DA RENLINCIA QU RESCISAQ

0 presente Convénio poderá ser denunciado, por
escrito, a qualqu3r tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelaçäo judicial ou extrajudicial, por
descurnprirnento pelo CONVENENTE, das norrnas estabelecidas na
legislaçäo vigente, per inadimplemento de qualquer de suas Cláusulas ou
condiçOes, ou pela superveniència de norrna legal ou fato que o tome
material ou formalrnente inexeqUIvel.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Constituem. em
especial, motivos de rescisão deste instrurnento, a constataçao de
qualquer das seguintes situaçOes:

- utilização dos recursos em desacordo cam o seu
objeto e respectivo Piano de Trabaiho;

II - auséncia de prestaçäo de contas;
III - falta de aprese1itaçao de Relatorio de

Atividades, na forma pactuada;
IV - unilateralmente, pelo CONCEDENTE, na

hipôtese de inconvenléncia administrativa de manutençao do Convénia:

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando ocorrer a
denUncia ou a rescisäo, ficam as participes responsáveis pelas obrigaçOes
contraidas durante o prazo em que viger este instrumerito, inclusive no que
tange a prestaçào de contas dos recursos recebidos.

PARAGRAFO TERCEIRO - Ocorrendo a rescisäo
do Convênio, por qealquer razão, os saldos porventura remanescentes
seräo restituldos ao CONCEDENTE. corn os acréscimos legais
decorrentes. no prazo maxima de 48 (quarenta e oito) horas, sob pena de
tornada de conta especial, na forma da legislaçäo aphcável, sem prejuizo
das medidas judiciais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA. - DA PUBLICA(;AO

0 CONCEDENTE providenciará a publicaçao deste
Convênio, através de extrato, em jornal de circulaçao no Municipio, ate o
quinto dia Utit do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA AçAo PROMOCIONAL

Em toda e qualquer açâo executiva ou promocional
relacionada corn os objetivos e metas previstos neste instrumento, serâ
obrigatoriarnente destacada pelo CONVENENTE, a participaçâo do
CONCEDENTE, observado a disposto no parágrafo 10,  do artigo 37, da
Constituicao Federal.

CLAUSULA DEC/MA SEGUNDA - DAS CONDIçOES GERA/S

Pactuam, ainda as participes, as seguintes
condiçOes:

a) todas as comunicaçöes relativas a este Convenio
serão consideradas como regularrnente efetuadas, se entregues mediante
protocolo ou remetidas par correspondéncias nos endereços das partes,
corn a devida e necessária comprovaçäo; e

b) 	as 	reuniOes 	entre 	Os 	representantes
credenciados pelos participes, bern corno quaisquer ocorréncias que
possarn ter irnplicaçoes neste Convênio, seräo registradas em atas ou
relatôrios circunstancados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Para dirirnir quaisquer questoes decorrentes deste
ConvOnlo, que não possarn ser resolvidas pela rnediaçäo administrativa,
as pafles elegern o foro da Cornarca de Mur!do Novo, Estado de Mato
Grosso do Sul, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que
sej a.

E, POR ESTAREM ASSIM AJUSTADOS E DE
COMUM ACORDO, FIRMAM 0 PRESENTE INSTRUMENTO, EM 02
(DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA, NA PRESENA DAS
TESTEMUNHAS ABAIXO NOMEADAS, PARA QUE SURTA SEUS
JURIDICOS E LEGAIS EFEITOS.

Mundo Novo-MS. .... de ..............de 2014

Humberto Carlos Ramos Amaducci
PREFEITO MUNICIPAL

CONCEDENTE

CON VENENTE

TES TEMUNHA S:

CPF:

II -  ................................
CPF:

Diário Oficial
Lilly.

Mundo Novo MS
Orgão de divulgaçäo oficial do municIplo

Criado pela Lei n° 73812009

Segunda-feira, 05 de niaio de 2014

. !itsMAN8 712014 - -

kay. Poo EcCLtwl
N-f-a 1St cr-1 - Qrbn.-t. Cat k.-. Atac,.

-ocpd€ SOSRE ABERIURA DC
CRE.o,m ADJC/O.VAL unaat JO
OR9AMZN(O Ma/AL  00 nrRCjC.O
DC 1014 £ OA OWRAS
no.%cNaAs

H,ambfl Cabs Ranos Mw&cc P-lab  Ms.óc. cc  Maqdo o.
C-ado It Ms Ocao /0 Cd. ,c u d s ro.ç$ psço Mte qa

CMn Ma.ócaa 01 *tó ?o MS APROVW e -, SfltCIOIIO .acn
La

Ait V - 	o Po,at Eoj'ho alCo a a Ctel/o tacos p,

QvSirlo wt,s 00 tout/ca Jo 2014 1 n0M#t Co RI 100000.01 (QM1 d

r1. cocv..do a 'd.' a cOQLIOa aatcoaat

/0-  Fs.,00  IA,'. 	.11 Cny, , A6tCctto

OS -  nato IA,'. Coo OnO Ca Cw'' •

%l1DTC72126. Mac. Ft.3o&&A 	C'i. , ldacat

S3Z2000- S.Acçoodebrc3- Pooa)x'c.a 	Idfl&aOO

334 -  weco ao, 'WicaCOs a Pscsoa nc. RSIOc/0.00

Mt 3° -  Pc S1'n do ojata cwedS a0a r .193 at-a..
u40* rew,o cww'lc Cc &ç,tkfl Enançns ando to Bino

Psai,na do Omdpo /0 201$. w% UaO £0 00500 43. 6 V. t I. O La
4 aSSE. oo.lawa 4r10Sc 0*.s.It to Aiot, Ut Oct Lii

Mt 7 Cut La ia 	= Coo.,' frS10000. I'oo93o/0
a,, arft.

tFIOO a ?ØEF!PTUM WflCPAL DC IIIJCC .'.OVO. ESTADO
CE MATO 0SSO 00 CiA. AO$ /0CC 0(0300 LIES OF IWO (C DOS UI.
£ 0UATO7L

HLA/PT0 0/0.05 RI//OS /M*DOCCI
Pn(ajto Ms-op/I

k.ioc Podat Cnv2
Ptoleto Mes 	- I,.rtnio Calo 	Oa &nadood

AUTOPJZA 0 POUR OECUT2VO
IWMCJPAL A CONCEDER 4(0*30
n.qA/WEWO A AssowcAo
U?IVI/ERSITAPA WNDONOWSE £
CA PRQbICENCCS COMELATAS'.

HUU8ERTO CARLOS P1/405 AXAflIJCCt Poicoito
Mtrca /0 PAjCoo Noo. Cthdu CC Itha 01(4200* Sti. rio too 0. loSs

tACO 1/Oat sue a CL-rn lAriopal do lAirido Now-
MS. APROVOU C 015.41400110/ eaatt La

la. 1' F. o Pcr Cnoaoo IAstc/0i atzado a
ctn%da sato towcarc a osSoCiAçAo UWWUCS1TARIA
MUIeOIIOVENSC. p10(03 MOO' do &Tao CflvadCc rOOM 00 C/Cl SIt 0
1 O&$l6.1OI1-2S can ado no AvaCa Cxelo Onrica. Gl Caito.
Cat bJnCQ'O. SIC ri,l Co RI 110.000,00 (01MG

Cs ,iCo 0 farwdadn 1,005 aØo.M Ofr Igat P00 s'IC
ocjZ1io Cat .eaçca 5cCpc'. $0 two/era c'rrJs to Piano Oe

TrabaTho ci., oanaa a ?szu W. 7srt, Cogs 1.0. thdO2tt. 0*

Pangoak 0,0cc. 0 ejitc fnn,o So-do SIccoc
ago 0 o,nctcido WIn (lao tO' ago, 44 Ca Ló MuMdpaO & 900/2013.
Cr0.1/CO ram U  /IO0 SIC. Ca La hd.ni n UUSfl a sal rpassodo
a', 07 In) prodas nw,oSl OsItCas oaC-t. taOL,00 a VVTiOn atO
a pSrten QJnhefla CO rile 00 5030.

Alt 2° A c0%cc/0 do amlo En,towo do we ,a 0

vga .-i1ce. 1w404 maCno Co%lfl 0*0 0 U,sldøo c a
Assodacao Ui*vn Mondonov,n*o. sCi, otosiCam C OthOO flei do
Tnbaao p Ce',tnt oçnn,do 000 Mrto/tOçho IAflSP* t 000

klaShbdO C toaoja6 no tuna da nna gao 	j C kpezo Unlco
dcla tat

MI. V Ego id 0*& en vga no era do
patio. itsogadas m 6spDKoesm cccotb.

ESlO0 Ok ffiFE(RR 3120 CDt CE IJIEnOO
010/3. ES!AtO OF LIMO CRO$SQ 00 Sli-.. AOS CP4CO 0% 057 11$ C
MNOO€ 0015 OtE 0&tATc2L

RN&RI 0 CIA OS awos maxca

A1n Po*s Exeobic
E(* Md-Fkrteto Cabs RLMOS Mna&o

t$SPOE SOME AURItRZA CE
CREC(TO AIYIOOMAL SLIPUMCNTM
C ESPECIAL 40 DCçAIIENT0 MOO/AL
DO amciao DC 2014€ 0 OUTR4S

WeSt C.tt IbTo. k%,&4k Pot, Mropt ro tzo do ta
Ob.~os çIt. D 	gal I Caria, M.n 	',.ot to Pb/SI bsa4o M,
XIS 1414600/0 sroXG a KOst b

Mt I' - F.ao Puaf E,eo.t#, ILnoQá au'avab a abt no owrelo
SeIN Sc -n.nWO P33 I SICOO Ge 2014. MWO avbreCs roe do

ir rrtao *t&t a !ia  a MOE t ra
EOInMfl Cl 	.CCraçiOOrcMWitia

C/ -  $crt'a 31.rCp  do A,'i1/,s
C2- Swatita MAcpd do
C.&1ZZ(0)2105 -  Gc,tIo da A,,tad Aj?sca,as
33LO4)) &tçCn$xas 	 R5 15.00
4tX6) -  Pç00sa50c Us. Pairnce 	RS I
Td fyta do Rtuno: 	 RS I25.00

06 -  Sareale LkrcOW Edxao. twa Ott La/n
CI -$caefl MA1doEdjcaç0c. EsOLLuu

Ftsegomm
iii Xt2.oi a - Mazimc3o da S.00&b do
£L5O -  Fqacatst aus. PItP*tIO
TA Focaa do Roo, IO..._._........ 	RI S003

0!-Soadatl L&ricpd e raseSvs4çct Utasn
01- $eai Muad& -neSns L*n
IS.4lmiW?- Pwetçio C do
4441W3- Was ePdlSçIc, 	 RI eKODO.DD

do Roolt 1O-------- --___. RI 8Z.00).1)

I £45ZUflI S - 	o 	 ta Ptotnfra PLLa0
44lx0- Wa. 	 RI SS&OX.no

143530)1%

15.452 O2&t0I4 - MacWOD do s'nada-a 6, Ctcac Loet tAt
Mat Prra-o-tt 	RI 003.0C

3"